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MENGIESET

| keni paré fémijét né dhomat e méngjesit
duke treguar xhamat me duart e vogla,
dyert e dritds me ngulm duke ké&rkuar?
Ashtu bén dhe dashuria ime.
Mé ngre si fleté t& pérndritur: Shpejt!
E joshur nga hapat né rrugé. Shpejt!
Nga njé kollg, nga njé fjalg,

nga njé pasthirrmé. Shpejt!
Nga frymémarrja delikate e peméve. Shpejt!
Erdha, erdha, mikesha ime, drits.
Jam edhe uné kétu, njé pushké e rimbushur,
njé krah i lehté, njé buzé e paputhur.
Drité jashté meje, brenda meje, pavarésisht
meje
né pragun e véshtrimit mé vien dhe ndalet
si njé doré e zgjatur, kurdoheré e zgjatur
nga péllémbét migésore t& hapura si yje.

Eci, kufijté i vé syri, i prish hapi.



MOSHA

Kot isha mérzitur psr t& gené njézet vjec. ..

Méngjes e mbrémje fishkéllen gjaku melodiné
e zgjimit
dhe dita s'ka mésuar ende t& thoté: ika uné!
N& pranveré blej k&mishg me lule t& cilat
trupi i ngjall,
syté e mi pushojné zakonisht mbi pem&n
né lulézim.
Pra, kot jam mérzitur pér t& gené njdzet vjec
fantast, zemértrembur edhe trim me flets,
naiv, bredharak, ndjellamiré i flaktg
si djelmoshat e rinj me t& cilét shkoj ditét.
Me vete flas, por atyre u them:
Jemi moshatarg, nuk ju mashtroj, djem.
Jemi moshatarg, njé llogari e thjeshts,
béni njé zbritje: njézet e teté
minus shtaté-tetd thinja, dy tri rrudha,
minus maturi dhe meditacion,
minus durimin e pathyeshém
g€ u kalit vetvetiu megjithése nuk desha.
Asgjé tjetér mos zbrisni, se jam plot njézet.
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G'BISEDOJNE TE DASHURIT

C'bisedojné té dashurit, pyesja veten dikur.
Rring, ecin, vijné kryq e térthor udhéve tona,
dy genie mé t& ngjashme se deti me giellin,
njé dité prej ditésh gati t& treten. . .

Tani qé& jam rritur, & kam t& dashurén time,
e besoj nevojén pér t& ecur sup mé sup,
pér té folur, pér t& heshtur. . .

Sendet dhe gjérat pa fund t& botés
té dashurit i riemértojné

té magjepsur.

Koha 24-oréshe

e pakét éshté pér dashuring.

Té dashurit sjellin mijéra mesazhe
peér njéri-tjetrin.

Shihen né sy me syté e trishtuar lehté,
ku orét rrotullohen shpejt e ma shpejt

duke ua rritur moshén.
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Jo pér t'u ngushélluar, por nga mirénjohja
i mbyllin syté me gepallat e njéri-tjetrit. . .

Nése ka midis tyre pak zbrazétirg,
éshté vendi i ligjshém i fémijéve.



Tl JE E BUKUR

Ti je e bukur, ti je ag e bukur
sa uné do té largohem prej ké&tu.
Nuk duroj
t'i verej
pa mé paré

syté e tu.
N& orén teté treni i mbrémjes iké&n.
N& méngjes jam né njé qgytet tjetér.
(Qenka e vérteté se dashuria
u celka sy t& tjeré drojtjeve.)
Do t& largohem né gji t& shokéve
pér t'i ushqyer pérséri
trimé&rité dhe fisnikérité e mia.
Do t& marr pérsipér t& tjera detyra,
kéngén e ngadhnjimeve mbi to do ta shkruaj
pa retoriké, pa patetika.
Pastaj do t& kthehem praps kétu,
ta humb fytyrén né ata syté e tu.




FYTYRE E GJALLE

njé veterani
1,

Sa mé shumé jam njohur me Ethem Xhaferrin
vaji im i ardhmé ka hyré né borxh.

Po kur t'i mbyllen ata sy t&8 buté —

pasqyra té pastra té natyrés dhe njerézve?
Kur t'i fishket ai mall i gjelb&r p&r puné,

kur t'i kycen buzét e geshura si gjethe. . . i’

2.

Po vdes, thong, dhe nuk di se ¢'flet.
llaget e hidhura i la pérgjithmoné.
Kérkon t& ngjashmit pér t'u shéruar.

Dicka duhet béré patjetér pér ta.

T'i shkruajmé njé letér t& gjaté dashurie,

t'i vemi te koka dhe t& kéndojmé

dikush p&rmetarce, dikush me dyzen,

me &ndrra t& reja t'ia mbéshtjellim dhimbat. . .
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3.

Ethem Xhaferri na dhoga té& kuge

iku t8 zbuste ma tepér vdekjen.

Fo syté-pasqyra t& natyrés dhe njerézve
shétisin pérditd me ne dhe me flladet.



PARALINDJA E FEMIJES

Dikur, kur dégjoja t& gara fémijssh,
sepse jam trishtuar. Tani
zili ua kam etérve. .

G e . o . an .
Fémija im &shté ende n& trupin e gruas.

Elndiep se Eshté gjallg, hers e pa heré
Ptsedc_)jr'\e ato me njé gjuhé t& panjohur.
brf)jvoa‘tu.tqcsem me ledhatim e mirési,
€} shpejt pazarin e fry =
ol rutave dhe lodrave,

¢ sekrete § thona njéra-tjetrés ato!
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Si mbi nj& aré me lule ecén tani nusjcl,
syt e saj té paqté heré hera ndalen
mbi nj& valle vajzash, mbj njé shilarés. . .

Dicka i thote fémija dhe Prapé ecén ngadala
duke ndrydhur d&shirat.
Ndonjgheré mbledhur kruspull

. & amanetet e fundit,

Dicka i thoté fémija, dicka p&r mug patjetér
dhe prapé mé véshtron e geshur. . .
Tash jam duke gjetur

ményra té tjera t& jem te fémija im:
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Dje ngjesha fisheké& né mes ‘
4 dhe dola pér dhelpra,
njé péllumb mé hyri né shenjé,
por kémbézén s'e hodqa,
po lexoj pérséri
pérrallat e njé mijé e njé neiéve,
po stérvitem té fle copa-copa.. .
Sot flija nén hijen e ftoit
dhe mé zgjoi féshférima,
sepse edhe te burri
ndihet gjallé fémija. -

12



NDALEM DIKU, VEREJ MENGJESIN

Shpérgjumje. mendime. . ,
N& gjashté t& méngjesit

urbani i linjgs Pér gendér niset,
Nj& grua e re n& ndenjésen e fundit
ulet dhe mban frymén.
Shihemi pak e fjalé s'flasim,
dhe bluza e saj verore, e lira
laget si muret e Rozafas
me gjiné gé foshnja s'e ka piré.

ra nga jashté hyn dhe vartit
te uné flugerin e njs mall; té lehtad.
E di, ajo grua zgjohet me yjta,
ajo grua ka nja foshnje na djep,
ajo grua e bukur me njolla n& bluzs
qé era ia than dhe qumashi; ia lag,
NEPEr eré véshtron si hapen dy buza
dhe kérkojna PErgjumshém dickq pérqgark.
Lévizje, mendime... Na dendér zbresim.
Njé véshtrim ta shpejté dhe ikim. '
Ndalem diku, vérej méngjesin
st vel i hollg, i dridhsham,
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Befas mé duket se e ka veshur
trupi i brishté i asaj gruas,

Tani drita, ajri, jeta

lahen dhe zbardhen me qumésht
Pastaj ky qumésht sikur pikon

né klisidrén e kohé&s me ritém.
Hapin e njerézve orkestron.

C'ge e ¢'do t& jeté prej ditéve.
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PRILL

Prilli vien me njé frushullimé t& hollg
dhe mé preh,
déshira e njohur e ta ecurit mé zé,
Kémbét ma dhembin, edhe me shumé
mé therin kur ndalem.
Kam ftesé nga blirét, nga rrugét,
nga qielli i pastér, nga malet.
Tani pranveré &shiz dhe vajzat jané té bukurq
sikur kané fllade, jo trup nén kémisha.
Pas hapit t€ tyre livadh béhet rruga,
guximin e djemve ngjallin me geshjet e ciltra.
Pa ju them njé sekret, se n& park ma presin.
Do shkoj?
Eshté prill dhe as vetd nuk e di se ¢'kérkoj. . .
Kémb&t mé dhembin, edhe ma shumé
mé therin kur ndalem.
Kam porosi pér té shpéné gjithandej.
veten time.
Dhe shtyhem pérpara me vrull gjithnje
i vonuar
nga njé pemeé, nga njé lule, nga njé pyll
me véshtrime.
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REPLIKE

Trumcakst dhe flladi p2rtej

né pyllin e ri

nuk jan& mé té gézuar nga uné —
fytyré e geté, e vrenjtur, e geshur,
trup me plagén e gjallé t& nje bisku
qé shpérthen dité pér dité.

Nuk mundem, s'do mundem

ta férshéllej

si zogjté dhe flladi pértej né pyllin e ril
(Atsheré t& m2 gaje me ligje, nénoke:
Mijers néna pér shpirtin, birooo!)

Syté e rinisé udhdtojné me muc.
Kurdoheré m& pyesin: h&, ¢'ke baré?
Jam nj& krijesé e mbéshtjellé

me drita dhe hije,

pér kété arsye vazhdoj luftén time,

dhe kénga_t:’ékyndet né t& gjitha notat.
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MBREMJE NE FAMILIEN E RE

Uné e shoh gruan me laps dhe letsr

si filozofe dhe mé& vjen PEr té geshur,

Llogarit me durim shpenzimet e dités:

kag buka, kaq lakra, kag mishi, '

kag peri, sapuni, buratinoja, libri.

Nj& viz&, nj3 shikim pa shprehie nga uni,

M= ka lodhur njé déshira e ndrydhur
pérgafimi,

shtrij krahét dhe n& &ndarr g2zimi humb,

bie lapsi i saj né toké dhe zihemi

pér doresh, p&r supesh, pér shpirti,

rrotullohemi si n& nj& valle

geshim potershém dhe tallem:

Si thamé, si tham&?2 Shtatas lek& p3r lakra?

ra! Hal Dhe dyfish pPér romane?

la shkelim syrin na mirékuptim

natés shejiana,

Ajo ma mbledh na sy shikimin,

mé fut nd trup erd marsi, dugtle

B e Ly T e

me njé 'mcgijl t€ pathéne KUTTSS/ 4§ 174 g = "y

si gruaja dhe e dashura. - e i ke

f f", &&t ”"\ £e
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- KENGE E RE PER VENDLINDJEN

" Jam néc ky vend i pashok né veriperéndim

Cup
ku xunkthi cahet nga vapa dhe vala e kripu

e detita
isk l&s mé tutje filtron ] .
.kur pisha e Ve oin VJeS_hEe':
ku mbrémjet e lehta peshojné mbi kdl.lln:lte .
\ ' ndritéhém si zjarre.
Zgjas dorén para dhe prek det,
zgjas tjetrén prapa dhe prek male.. s o mi
M& keni paré t& urts e t& qeté, o miqte e
M& keni paré sj pak mirésjellje mé ndez . o
o o shumé geshje¢
‘M& keni paré sa vona mé zé& zemérimi 2
; i véshtirg pér t'u prapsurs
Esht& rrénja ime kétu, né toks dhe né gur,
‘te shpirti bujar, i gjers dhe i ashpér i njerezve.
Jam nga ky vend ku pashé njeriun e poré,
" ndjeva dhe folqg fialén e pars,
i horizonti atje mé mb

ky kroi kétu ma dha ujét dhe rrojta.
Eshtg dita e paré dhe_ dita e fundit kétu.

B

ajti duart kur u ngrita,:




«Edhe njé mijé hera po té lindja,

kétu do t& doja t& lindja,
edhe njé mijs hers po té vdisja,

kétu do t& doja t& vdisja».!
Bregdetas, fushoro~maloro-bjeshkétor,
i biri i Gjonit dhe i Gijelés,
i ati i Gjonit dhe asaj qé s'ka lindur.

—

1 Varg i Pablo Nerudés
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TE KERKOVA

" Ku shkove? Ku je2

Né qytetin e vjetér.

ka oré qé pyes pér ty. S
ca nuk té njohin. ... Po pérse s'té "!Ph'n‘
Ca mé pérgjigjen getésisht: S'e dimé.
Dhe nuk dyshojng par asgjé. . .

Kthes& pas kthese sikur mé zhdukesn,
hyj dhe s'blej nepér kioskat e rrugés.
Cf(]l"é dOﬂi ]L:a — meé pyesin shitésit.
Gfaré doni ju, — pérgjigjem shitésve.
!Edhe ata, edhe qtq

1an& n& qytetin e zemras sime.

- Orét mbOI'OJ'n‘é_',
nI€ shoku dhe nis mé thérret.
taret, kush nuk flet.

Ku vajte? Ky vajte?
himsem
Mbyllen dri
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Iki shpejt, iki shpejt.
Kam friké se prej turpit
dashuria {&shon rrénjé

€ mé& mbérthen pér gur.
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h EPITAF MBI VARRIN E SELIM HASANIT

Nése ti mik i ardhur nga larg,

né vend té poetit gjen kéte varr,

thirri atij, ai t& pérgjigjet,

se zemra rreh ende dhe dheut pérhidhen
B ; kodrina.

Té rrahurat e saj braktisén trupin,

ecin néntokés bashké me burime.
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VAZHDIMI | TRI KENGEVE PER NENEN

1.
Ka ditg,

ka vite,

né fund t& oborrit,

ku nisin rrugét e gjata té birit,

t& kam premtuar shuma e shumé gjéra.

Ja dhe pak, néng, dhe pak sa té& rritem,

sa t& mbaroj shkollén, sq ta mbaroj ushtring,

sa t€ martohem, sq 3 rri pak me gruan.

Ja dhe pak, neng, dhe vetéd do ta shtroj

tryezén,

do t& shétis napar vende gé& kurré s'i ke paré,

sa té botoj nj libér, sa t& eca fémija,

sa t& mbaroj Balzakun, sq ta mbaroj
fréngjishten. . .

Ti gjithnjé ke geshur e ke thé&na: Mirs, birj im!

Dhe gjithnjé vjen Prapé rrotull pa pushuar _

kurre,

dhe zelli im prej shpétimtari pérgeshet .

nga kohg,
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“Tani nuk t& premtoj mé&, néné,
jam bir i rrugéve t& kéngéve. ]
Kétu jané kursimet e shpenzimet e mia.

Té kané théné se yt bir kokulur shkon n& boté, -

ti e di dhe qgesh, ti e di dhe hesht.
 S'éshté turpi, as pendimi, por torba _
. T ' ’ e bengjeve
€ réndon n& qafén time dhe mé& mban

. me sy nga toka.

Atj? ku kam lindyr
mbi njé hassr tg holla -

24
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(pEr té béré gjumé t8 lehtd)

tani voné

€sntd shtriré néna ime e plakur.
Pér hir t& syve t& saj né prehje

era pérjashta férshéllen shumé lehté,
e megjithaté i fanitet sikur

njé fémijé ka mbérritur prej larg dhe troket,
troket majtas, djathtas

nga zemra, nga gjiri,

e syt€ e saj i hap

njé mall biri.

=

Kanotiera ime né pirgun e teshave.
E pashé nénén si e hogi

[RY)
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dhe i mori era djersés,
Ajo eré e njohur,

e 'pandier qyshkur

i dha njé minuta kénaqgési.

‘Néna dhe biri s’béhen dot dy.

~
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PORTRET | VESHTIRE

Nga méngjesi né mbrémje,

nga e diela t& shtuné

mban njé buzéqeshje t& preré né masé.
Asnjé santim mé& pak,

asnjé santim mé shumé —

grimasé. '

-Té hé&nén mendova
se ¢on dashuri
me njé bukuroshe.

Té martén mora \vesh: nuk ke-mjerim-asnjé
shoge!

T& mérkurén shi radioaktiv kishte réng,
quméshti i fémijéve nuk u shit né pazar. ..
Ti qeshje dhe né&nat bujare t& quajtén t&
- g ‘ ~ marré.
Té enjten heshta, heshta t& premten,

'm& ndignin pas. dy buzé si lege.

Shpirtin ma lodhén, mendjen ma vodhén-
népunés i mesém, mosh& e mesme...




7€ shtunan thashé: Po natén, natén
kur kapsat e buzéve shkrehen
si do t& jeta fytyra jote?

Kag mendimliga jang planet gé& thur? =P s
ta t& dielén.
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NJERES QE | LEVDOVA SYTE

| pacé lavduar dy sy né Vlors,

Shkoi stina: plazhi u mbyll dhe ika.

Mora njé letér. Ajo s'kishte fijetur gjer vona,
s'ndihej miré me ts gjitha.

U drodh drita n& syrin tim t& tronditur

dhe askush s'mé ka ditur,
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U KTHYE MAGIJEPSIA

U kthye magjepsja-sa miré-dhe parséri
lulet e verés i pashé né &ndérr,

éndrrat e gjumit i pash& né rrugé,
brenda njé pérralle bredh universin,
brenda njé flete fshihem, humb

si ng faémijéri. . . B} )
Prej nj& pérkédhelje CIfSh nga gézimi,
prej njé fiale té ashpér qaj nga trishtimi,
Nj& rreze dielli e shoh me gaz: '
Pranvera! Pranvera! Urrracal — bértas

si né fémijéri. - -

Me stisje gjc:htaféSh rend nNépér vreshta,
cta burra, them, pas d°A ti lérg vdekja. ..

U kthye magjepsia-




P S e

T

BASHKEFSHATARET

-

Njé vajzé e bardhé vibron o
~né ajrin e plumbt& t& zhegut,
pérmes vetima.  binarésh t&¢ hekurudhds sé
L o hollé,
kthej kokén prapa, ajo humbet né reflekse,
b&het njé njollé.

Uné& ndjek pértueshém kalldrémin
pér t& dalé né asfalte,
dhe hapat pas shpine i ndiej, faéshférimén e
~ : krahéve,
sikur. t'ia shoh fytyrén, ta thérras né emér loj-
. ~ caken,
ta kap pa u shndérruar né foton drite, né ajér.

Po s'kapet ajo, &shté hije, trillim, imazh,"
lojé e geshur e mbresave q& mora nga fusha,
ku 12 bashkéfshataret e mia i pashé

té bukura, asnjéra s'ish mé e bukura.

31



Secila shtathedhur me nindzat e gjalla,
plot vizatime d&shirash pér udhg, f&mije dhe
| prova.
Ua di foshnj&ring mbashtjellé me giell & ps-
: . : rralla. ..
Sa shpejt ka shkuar mbi akrepat kohal

AU L
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GAZMORE PER 1 PRILLIN

Eshtsd njé dité e bukur sot né Tiran3.
Vajzat thoné «po»-t& e vonuara dhe geshin,
diemté zemérohen e thon&: S'u duam!
S'ka asnjé cudi gé shatérvanét nxjerrin li-
vando,
normalisht njé shef p&rgafohet me vart3sin.
N<jerr t'i jap& njé cigare, e pyet: A keni
ndonjé hall?
Dhe falet prej tij pér pyetjien 2 kots.
Eshtd mes nesh seriozi qé thotd gjithnjé té
vértetén.
Parse nuk gé&njen? — i themi me shaka.
Seriozi vé& buzén n& gaz. Kag mjafton,
edhe ai &shté tani mé 1 prill.

S'm& bZhet té& vete n2 shtipi,

humori i hollé i gruas mé pret,

dua té m'=‘= :calnjejné» fémijét pérséri,

t'i LSSOJ famijét, t'i kénaqg |é"1ij'="r

gjoia pa Ifuptt.ca. ¢'po ndadh né két3 bots,

3 —128 33




ME DHEMB NIJE GRUA

Mé dhemb njé grua e hollé-
né verandé, né muzg,

mbéshtillet me heshtje té plote,

mbéshti”et me naté.

Ye voné e kujton, e ngre, e shkund

Nj€ sirend treni, larg. . .

shoh n& méngjesin e ri t& hequr dhe t&

zbehta,

Me cantén né krahé nxiton t& kapé urbanin,

€ré gesh me forcg, heré dridhet si flets

kur sheh bashkashortét si puthen me sy dhe
ndchen.

Afrohet dita te nata dhe del e krehur,

e lyer kujdesshém né buzé dhe né fage,

PErpiget ta joshé burrin t& kthehet herét

Pa dehjen e pijes sé gjaté népér parge.

Vonon, vonon dhe pika e lotit t& nxehté

kosit njé tjetér fije t& gerpikéve t& gjoté. . .

Mbéshtillet me heshtje,

mbéshtillet me naté.
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Trupit, dejve, grushtash

hidhet zemra ime & ther:

Ik mé miré! Lére mé miré até burré,
sikur ta dish se s'béhesh kurré néné!

Kujtoj té dashurit.
Mos jam pér kénd vrer?

!
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AKUARELE

1. Né bregdet

Nga shtrati i detit dalin furtunat.
Shikoj nga bregu si pérkulen grunjat,
pérkulen e cohen fijet e blerta-
dertin tim gajné zogjts népér plepa.

Dua ta vé fagen

né njé fleté jeshile.

Né qoftd se fleta prishet,
t& prishet fagja ime.

2. Fémija
Né livadhin e prillit
kalojng gjashté gjahtaré.

Hapot réndé i hedhin,
terfilin e shkelin.

(13 . “ u] e 1 . wn
Ngu degét e peméve ik2n ndonjé zog.
N& krah&t e mi gan njé fémi.
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3. Toka né shkurt

Tani duket se asgjé s'po ndodh,
po lexoje gézimin e botés né shkurt,
qé ka né ballé syté¢ e gruas shtatzéné.

Ju lutem, mos shkelni réndé né tokén e
shkurtit!

4. Sot e diel, 6 shiator

Sot e diel, 6 shtator,

| thashé nénés: Té pimé!
Asnjé festé s'ka né botg,
asnjé njeri i madh s’ka lindur,
Sot e diel, 6 shtator,

u rindeshém me mikun._
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5.

38

Me até trillin prej poeti

Me até trillin prej poeti
kérkoj njé varké né syté e tu,
krahét e liré té zogjve,
fushén dhe detin.

Ti kokén ngre dhe shoh
fytyrén time té geshur,

Krahét e liré té zogjve,

varka e lehts, deti

sprapsen pak pérpara meje.

. Mé lajméron zemra

Mé lajméron zemra se po afrohesh. ..

Ndalem né rrugé,
n?iez njé cigare.
Si mbi nj& luzmé bletésh t& reja,



mbi t& rrahurat e zemrés sime mbéshtetem
dhe pres. ..

. Mesnat¢

Luftén me gjumin pas pak do ta humb.
Sikur né njé éndérr té& shihem,

jam zgjuar.

. S’harrohemi mé

Dje, sot-gjithmong& né lévizje,

me njé& bllok t& vogél shénimesh né xhep,
Udhétojné me mua fusha dhe male,

emra g& gjejné fytyra njerézish. ..

S'harrohemi mé dhe né& u harrofshin fy-
tyrat,

39




KY BURRE QE RRON
MATANE DHOMES SIME

Ky burré g& rron matand dhomés sime
shpeshheré shkon e vien népér takime.
Pér Luftén e Dyts flet né vetén e DO RS
Aténeré ka gené i ri, 15-vjecar.

| heq kapelén guximit t'asaj nate

kur ngjiti mureve njé duzing me trakte,
kur doli fluturim né& demonstrats,

kur hodhi nja karrige na barrigads,

kur kapi kodrén e rrugés pér te malet
dhe zbriti né qgytet me clirimtarat.

Por ja se kapa m2 rraset shpejt né koké.
Matané murit dégjon cq cingérima.
Pastaj njé orua: «S'paska n'Evropé

par tualet takdme ma ta mira»¢
N’Eviopé éshté dhoma ku dégjoj e dridhem.
Ku vallé jetuakan fqinjét matang muri?

I kané dy vajza si dy karafile,

vec buké t& bardhé e dins jetén e grurit.
Njézet i mbushi dhe hyri pér néntémbédhjetd
ajo e madhja, gishtpambukébardha.

40



Njé kopsé po t'i bjeré s'di ta qep8,

raporte pér aksione nxjerr e para.

Dhe babi shkon e vjen népsr takime,
dhe thoté «luftuam pér njé botd t& ren.
Dhe floku fluturon kapelen time,

dhe gjuha m& réndon si njé vare,

Mijaft! Mjaft! Nj& mur i holld na ndan,

por jemi mé larg se largésita.

Bota e re shtrin gishtin ta shpalld

nj& plangprishés t& vong t3 Luftds sa Dyté.
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NJERIU

Mé zu théllimi né mal

t& Munellés.
| vetém ecja... T'ua them ciltér:
ngrica ngriu kujtimet,
frika thirri rreziget.
Papritur pashé fjolla t& holla tymi.
Vrapova nga zjarri, sic e merrni me mend,
po né& cast m'u lidhén kémbét dhe ndala.
Prita ftesén e zotit t& zjarrit, njeriut.
Po njeriu nuk ishte. '
Mé kot pérgjova, e thirra, m2 kot e prita.
Rércenin né& ajér shkéndijat,
mé thoshin: tani ka ikur.
E lashé& dhuratén pér shpresén dhe shpstimin,
i rashé né gjurmé udhétarit. Pérpara mzje

ishte,

dhe gjaku m& ngrohej, dhe kujtimet zgjohe-

shin.:
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KENGA E MBJELLESEVE TE ORIZIT

Yje trazon e shuan erq,

bashké me dritén né fushé zbresim,
me njgra-tjetrén lozim, geshim.
Esht2 maj, maj orizoresh t& reja.

Si gelge ndrisin pikat e vesés
mbi barin e p&rt&rirs,
| thyen shpejt dielli me rreze,
mbaron dhe loja jong e mird,
dhe lojo joné e miré.

£ d

Ne turbullojmé ujét e ftohta
qé fara té fshihet nén balts,
dhe vuajmé& pak se nuk durojmé -
currfarg turbullire ne gratg,
kurrfarg turbullire ne graté,
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Farén e hedhim me drejtési,

tre katér duar pér metér,
megjithése nén ujé s'e sheh njeri
vec zemrés soné t& dhemshur,

vec zemres soné té dhemshur.

E buté toka dhe trupi hepohet,
gérsheti i flok&ve nga balli rrézohet.
Na rreshken buzét, na skuget mishi,
nén zé kéndojmé: é&shtg i liré orizi,
k&ndojmé: &shté i liré orizi.

Po farén e hedhim me drejtési

gé kilen ta blejmé me tetég,

dhe toka t& nxjerré mbi ujé me fugi
nié qilim t& bukur, t& blertg,

njé gilim t& bukur, t& blerté.
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" VDEKJA E GJYSHES

Né gjurmé kémbash t& zbathura bahces
shétisin larat e diellit.

Dje ecte gjyshja.

o ngrihet bari.

Po pres t& kthehet,

Thoné ka mbathur kdpuca ts reja,

thoné& ka veshur xhamadanziun.
Thoné e lodh etja.

' Tani &shté bshar, E di,

por qiejt do t& gajnd né vjeshts.
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NE.PESEVJETORIN E NJE LIRIKE

E shndérruar né vojz&, né vajzé shumé té

bukur,
kishte hyré pa u ndier né dhomén time té
punés.

Mé& véshtronte me ngulm sikur m'i thérriste
kujtesés,

lozanjonte me trup, kafshonte buzét,

i buzédgeshte hutimit tim tamam si fémija
gé kap t& atin né mendime t& thella.

— S'mé prisje? — tha duke fshehur

pak turp t& miré népér teshat e bardha.
— Si sot pesé vjet u takuam

até naté, até naték. ..

U afrova pa folur, e pérgafova lirikén time,
pastaj i ngrita epikat, gazmoret,
elegjité, vjershat antiburokratike:

N& kémbé té gjithal
| uroni njéqind vjet motrés suaj té bukur.



NJE BREZ NENASH

Njé brez nénash ta urta, t& mira
mbyllin syté e ikin nén toka,
pa mésuar miré shkrimin e kéndimin

e shumé e-shumé gjéra q& ka shpikur nje-
rézimi,

Mbi varret e tyre fémijét qajné-
poeté dhe shkencétara.

Ndér gjithé diturité e botés, néna
éshté dhemshuria-dituria e zemrés.
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QYTET, QYTET

Qytet, qytet-

méngjeseve herét

pérkundesh né avuj t& bardhg, luhatés.
Ngadal2 shfagen ballkonet, antenat
si krahé & largojné carcafét e natés.
Dhe mua mé duket se avujt e brymés
rrémbyen dicka prej teje, qytet,

e ngritén lart bashké me dritén

dhe zbukuruan giejt.

Né& gjashid rrezet e diellit pérshkohen,

népér avujt e hollg, népér hapat e shpsjté.
Detyrat renditen né kok&, mé pret

njé rubriké né gazete.

N&pér aromat & dalin nga méngjesorat (re-

shqas,

u iki ekspresave kryelarté, buzagaz.
Jam i gatsh2m pér puné, qytet, gytet
& s'mé fut t& térin n2 hije,

gé s'mé 13 t& t&rin n& diell.
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VIZATIME NGA ISHULLI | LEZHES

Eshté dim&r dhe reja griset ndér kallamishte,

nga gojézat e valéve té lumit ngrihet avull i
' ) bardhé.

Lumi flet, lumi thotd fjalé.

Vajzat e veshura hollé né breg

plot trupin e kané me & qeshura

dhe fytyrdn me hijen e njé dashurie,

me hijen e njé pritjeje t3 shpallur.

S’kam dashur 3 di se cfaré flet lumi.

Nieriu i Ishullit t& pyet sé pari p&r gruan,

pastaj par shéndetin dhe fémijét,

pastaj pér shokét e fare pér postet.

Njeriu i Ishullit kénaget me njeriun.
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COPEZA BIOGRAFIE
Migjeni (1911-1938)

Né moshén 22 vjec

képuti ortekun e ngricave té& durimit,
por ai s'festoi me asnjeri.

T& aférmit e ndien: ai hante pak,
flinte pak dhe fliste pak.

Né moshén 23 vjec
qeveriné e zuri kriza.
Popullit buka i mungonte,
Né varr t& geséndisé sé tij
rang tempujt e mykur.

Né moshén 24 viec

nga kasollja e mjerimit

i sh&noi me pishtaré

ato neté butaforike

dhe zbuloi kriminelat.

Né cdo frymémarrje t& tyre
njerézit e thjeshts tradhtoheshin.
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Né& moshén 25 vjec

vdekjen nga afér e pa.

Atéheré nxitoi, nxitoi té shkruante,
nxitoi t& shuhej, nxitoi t& heshtte
para se ora e ligé ta képuste.

................

Né moshén 27 vjec.
Motrat dhe migté futén né toké
trupin dhe vdekjen e poetit.

----------------

Né moshén 75 vjec. ..

Gusht 82 — dhjetor 86
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KENGE DASHURIE

... Emra njerézish, emra sendesh. . .
Se si tingéllojné né zérin ténd!
Dyfish zbukurohen fushat me gruré,
kur i véshtron, kur i p&rmend.

| dua shumé syté e tu aq t& gjallé

me njé dhembje t& lehté prej vajze t& mengur,
sikur t& vjen keq qé& pér to 18 kokén

mé paré se té shkoj n& ‘thell&ésing e tyre.

Meé fol, pra, pér rrugét ku ke shkelur!
Tregomé librat g& ke lexuar!

Burimet ku ke pirg, bisedat vetmitare,
dashurité, shpresat, gézimet, zhgénjimet,
ngjarjet e thjeshta g& t'u béns virtyte!

Véshtrohem prej teje —

dritare-dritare m& bahet trupi.

Toka e lashté kthen magjepsjet e fjetura,
mé duket pak fiala «t& dua-,

mé duket pak pérqafimi, flijimi,

N& jetd kérkoj ku ka njé lufté

pér t'u fituar nga t& dgshuruarit:
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KUR NDIZEN DRITAT

gruas

Eshté njé cast fare i shkurtér,
kur ndizen dritat, mé dhembin dritat.’
Mbyll syté e kthehem me shpin€ nga rruga
e nga qyteti.
Té dua ty, t& thérras ty
dhe kam njé némé pér mirésing ténde.

E ndez mé voné

dritén time né dhomé,

Pa njé krehér me dorezé,
pa njé fije t& gjaté fioku,
pa njé karficé

éshté dhoma.

Mbyll derén, librin, fletoren e reportazheve,

. pres sa t& mé kalojé, pres sa t& mé kalojé.

| trembem hijes s& vetme, i trembem
pérmallimit

g8 nganjéheré na bén t'u réndemi miqve.
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MOS U BEJ SHOK
ME NJE QE PERULET PER T'U NGJITUR

Déshiroj t& t& shoh t& pazhgénijyer,
té patradhtuar. —

Mos u bé&j shok me njé

9€ pérulet pér t'u ngjitur.

Edhe kur rrotullohet n& krahs t& njé vajze,
kur ngre né nivele humori marrézits

e ndonjérit,
kur ha pa pirun, kur shétit nén shi;
sepse éshté i panatyrshém. Tani u kuptua:
ai i duren kéto caste kalimtare.

Nesér, nesér-nése ngjitet nesér,
m2 kot pret prej tij njé telefonate,
njé ftesé pér kafe, pér shétitje.

&shiron t& lajmérosh sémundjen e fémijés.
Déshiron té th&rrasésh pér dicka. Ma& kot!
Zéri yt nuk arrin veshét e ish-shokut,
pérplaset né zbrazéti dhe shuhet. . .
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Déshiroj ta hash me shéndet bukén ténde.

Déshiroj ta kesh shéndet bukén gé ndan
me mikun.

Déshiroj té ndihesh i lumtur sa t& t& kujtohet
: shoku.
Déshiroj t'i hegésh njé shkallé karrierizmit —

mos u b&j shok me até qé pérulet per
t'u ngjitur.




TE DIELEN HERET

motiv popullor

Té dielén herét jkq né male
i paéndérrueshém ma prej teje.
Papritur kisha ndérruar pamje
si- lulezojat poshta njé reje.

Té thashé mirg vafsh dhe arsye s'kérkova.
E thjeshtd ge: nj& tietér deshe.

N& pragun e &ndrrés sate géndrova,
uné dilja, ai hynte,

uné€ qaja, ai geshte.

Té dielén herét ika né male.
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AJO NUK E DINTE

| thané gjyshes sime se nipi i saj
do t& vejé né& konkurs pér aktor,
merr nam sa t& duash, po t& dalé fagebarché.
Gijithashtu, njé rrogé t& miré boll.

Por gjyshja ime s'u ngroh as u ftoh,

pa ditur rreth profesionit,

né odé pas njé perdeje e vuné té shohé .
stérvitien e rrepté t& aktorit.

Uné trashja z&né, holloja z&ns,
ndérroja fytyré, caloja.

Heré si Tartuf, heré si Hamlet,
me radhé. . . siJagoja, Xhivold.

Nganjéheré vija te vetja ime,

jo fort lehté. Pra, kisha talent. . .
Pas perdes dégjova ca ngashérima,
ish gjyshja ime e shkreté.
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Fytyra e saj ish zverdhur e mpirg,
vinin e i shkonin njolléza vishnje.
Ajo kurré s'kishte véné tjetér fytyré
mbi até, nén até gé kishte.

Uné geshé llahtar, tmerr e kob!
Mojshpirt, po luaj loj&!

Jam nioi yt kémbé e koké

dhe aspak njé demon i pabojé.

Po ajo nuk e dinte se c'ishin aktorét
vec dinte kétd tjetrén:

se njeriu qé v& fytyra t& ndryshme,
humb t& vetén.
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DIMER PASKA QENE KUR.. .

Dhe prilli erdhi, :
dhe toka e ndjeshme nga trokitja e capave
menjéheré nxjerr sipér vetes livadhe.

Rreth trupit t& holié si férshéllima
elipset e ajrit vértiten si stolira.

Té tuté jané ata krahd t& zhveshur
gé tani shkélgejné nén diellin e nxehté
dhe syté m’i vrasin?

Dimér paska qgené atéhers

kur dashuria-mémé& cudirash
thellé népér syté e shoku-shokut
na kishte fshehur.
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PROVA LUMTURIE

Ja, uné qgesh dhe pérhidhem rrugés,
né shétitiet e mbrémjes jam me t& tjerdt,

gjithmon& mé pret njé méngjes mé i bukur. . .

A doni t& tjera prova lumturie?

Mé& mungon dicka. Punoj ta kem.

Né&se vonon e shpjegoj vonesén.

Né mirgkuptim shkon &ndrra me jetén.

A doni té tjera prova lumturie?

Cdc lloj mrekullie punén ka méma.
!o vec mrekullia. Dhe nderi. Dhe gazi.

Dhe fjala e drejté. Dhe veshja e thjeshté.

A doni t8 tjera prova lumturie?

Bukén pérheré mund ta blej me kusure,
Na njohin tryezat ku hamé cdo nats
me lugé té zakonshme, me shije t& arta.

60

e e

L g



A doni té tjera prova lumturie?

Zé miq pérdité, jap e marr me ta

shpirt, drité e mendje plot me kuptime.
Gijithcka ma thoté emrin si njé bashkudhétar.

A doni té tjera prova lumturie?
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PRAPE FEMIJERIA

Ja fémijéria, prapé fémijéria. . .

Endrra mé duken livadhet e blerta

ku kémbkat e vogla 1&né gjurmé t& lehta
sikur ka shkuar mbi bar njé hije.

Tungjatjeta, kohé e pakthyeshme!
- Atéheré nuk génjejo, por luaja.
Kisha kultin e burrit, népér ditét me diell
vrapoja livadheve.
Natén lakmoja fugi dhe mustaget. . .
Sa ngadalé shkonte koha.

[}
Tani jam ati i fémijés, nganjéheréd shok.
Pakkush meé ka paré
té vrapoj pas pyjeve. Netét i dua shumsa,
shétitjet nén pemé, kur heshtja cel horizontin
nga erdha. . .
Shshshshsht! Kam kultin e njé fémije. . .



VELA

Né majé té mallit
hipa dhe pashé -Velén.

Ajo bora e saj
po lan diellin. ..

Ku jané tani dy burra moshatarég,
kémbeheshin kokulur népér shtigje,
né sy e fshihnin mallin gé i digjte
pér té ndérruar njé duhan, njé fjalé.
'\ :

Kundér t& dyve e me té& dy kam qgené.
Nderin e trimave gé duhen u dhashé.
Shpatit me boré ikén hapréndé.

lka dhe uné njé dité

dhe mé s'i pashé.

Tani mérmérin brenda meje njé pyetje:
A shkelin né gjurmé té njéri-tjetrite

A borén prishin né vende té ndryshme
ata dy burra sikurse dikur etérit2
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NZ majg t& mallit

rri dhe shoh Velén.

Ajo bora e saj

po lan diellin. . .

Sillen hap&sirés trumba elipsesh —
mesazhe té& bardha dalléndyshesh.
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NE MALE BIE BORE

Né& male bie borg, né fushé bie shi,
veton njé vajzé né syté e mi.

Shtigje mes reve hapin rrufetg,

ndér mjegulla era hap korridore,
nga shumé drejtime floke t&8 verdhé
frying si flaké népér folla bore.

Vetimé e serté, as e zymté, as e geshur,
largohet, humbet diku humbétirés . ..

S'kam |€n& me té asnjé dit& per t'u pjekur?

N& male bie boré, né fushé bie shi,
veton njé vajzé né syté e mi.
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JAM ENDE | RI

Jam ende i ri — higmuni qafe,

gjuetaré gabimesh, klienté t& bezdishém!
Shikonil N& rrugét e mia t& thjeshta
gjithmoné meé béjné shenjé sekrete t& reja,
stacione ku nisen pér udhé mendime,

nj€ geshje vajze, dashuri t& lashta

si ajri, si uji, si fluturimi.

Shikoni!l Po rritem, po rritem, po rritem. . .
Pa lufté me ju; fitoj mbi ju,

gjuetaré gabimesh!

lam ende i 1i.
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BURRAT E FEMIJERISE

Jané plakur e pak i shohim né rrugé,

né spitale bien shpesh e mé shpesh tani,
krejt trupin ua nxe njé kémbé pantallonash
sikur jané t& vegjél, fémijé.

Po malli pér ta &shté i madh, i pafund,

sa kemi nj& ngasje t& hyjmé né kopshtie,

t&¢ képusim njé mollé t& pabéré si hajduté,
t& heqgim zvarré njé degé hardhie.

Nuk duken gjékundi2 S'vrapojné? S'gjémojné¢
Baresin t& heshtur pas xhamash, pas grilash®
Por ne pérrallat né cast do harrojmé,

do nisim té gajmé pér njé tufé tréndafilash. . .

Atéheré képucét urgjent do kérkojné,
do vijn& te ne mé paré se t'u shkojmé.

(&)
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- TELEFONATE NGA KABINA NE RRUGE

Miq! Shoké! Njersz t& miré!

Matang kétij xhami &shté pijetorja.
Rrezet e dritave n&pér mur,

si foshnja nénén kur humb ng gjumé,
‘1 tundin llambat:

tkim! lkim!

"Nén to tre burra pijné «pér fitoren»,
Pijn& «pér rrézimin» e njé talenti.
Me radhg thoné:

=1 sakts stérkémbeshi.

=" Sipér qge, poshté ra!l

~= Faqge s& shoges gan: Ha! Hal
= Numéron yjet par t& mbledhur mendjen! =

Yastaj pértypen pa futur,gjé né gojs,
geshin njsherash, pértypen prapé.

L 1ON&: S’'mblidhet mé koka e réné!
NE mill t& syve t& turbulluar

secili fsheh d&shmi t& rreme.

i biri nénan gé humb né& gjums, ju shkpnd.-




Ju, véllezér! Miq! Shoké!

Ja ku jané tre!

Ja ku éshté nje!

Ndajeni gjygin me presé celiku'!

Mé jepni provén e zemrave t& prekural
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BASHKUDHETARE KAM DASHURINE

Kjo vers iku, iku pértej reve. . .
Filluan‘shirat e vjeshtss, ‘
Nj& lémsh dashurie |
mblidhet prapé kétu midis zemrés.

Eshté [8mshi i vietér, i djeshmi, i pardjeshmi,
tani s'e kujtoj ditélindjen e tij.
Apo ka lindur bashké me mua?
Apo bashké me njeriun gindra viet mé paré?
E bart né t& gjitha rrugét ku shkel,
né letrat g& shkruaj, na fijalét g& them,
e [8mshi shkridhet, rrjedh e kurre s’'mbaron,
thuret livadh i pafund népér gjurmét
e njerézve,

kthen pérballa meje fytyra qytetesh

dhe migsh. . .
Kjo verg iku, iku pértej reve —
filluan shirat e vieshtés.

70



Po rrekem mé& miré ta shpjegoj

[éEmshin e zemrés,

por koha nuk pret dhe veté dashuria mé nis
Shqipérisé. . .
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BABA|

Né mur njé pasqyré,
NE pasqyré — una.
Vérej: kujt i ngjaj?
Kété fytyré dikur

e ka pasur babai.

(Me dalts e penel
koha ia ndé&rroj Pa u ndier. . .)
A thua prandaj
néna mé do
mbi fémijét e tjera?
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CILIDO MUND TE NISET
PER ZBULIME TE MEDHA

Po t& mos mésonim gjeografi né shkollg,
aysh nesér do niseshim té zbulonim Amerikén.
Megjithat? mos u trishto —

cilido mund té niset pér zbulime t€ mécha

né rrugé té véshtira,

plot dallgg, shpresa, gézime marramendése,
kur cdo shkrepje sysh fut né shpirt

pamje té reja.

Nése ty s't& térheqin grimcat e atomit,

ja ku éshté njé burré qé pér zakon

ia heq kapelen. Kérko t2 provosh

me té drejtd e pa té drejts?

Méso si sillet me parané, me gruan,

sa thellé e ka geshjen e bukur té buzéve,
o i ka syt& pragje té shkelur nga drita?
Futju né pyll t& mendimit, zbulo

cerdhe ka apo gracka.
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Mos u kthe prapa, ec népér t&, dil

dhe na thuaj
a duhet t'i hegim kapelen.
Nése nuk mund & krijosh soneta,

kuptoi ata gé t& bshesh i bukur.

Nése nuk shkon pér fluturime kozmike,
perpiqu t& dish pse qan nj2 femijse

Nése s'td nxit déshira néntoka,

nisu pér zbulim, makar t& vetvetes!
Origjinén, t& tashmen dhe t& nesérmen kérko!
Ja pra, cilido

mund té niset pér zbulime t& madha.
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BIRI IM, SA TE NGRIHESH NE KEMBE

Biri im, sa t& ngrihesh n& kémbg
dil parcillmé te porta si zot shtépie!
Té lutem shumé, mos gesh si foshnje,
t& mbetesh kurdo zoti im, biri im.

Té gofsha falg, bir i babait,
njé vit e ca né njé mur
ndeshjet, armét e trimit gozhdoj.
N2 vend t& ninullave t& kéndoj lirika dashurie,
té gjithé i z& gjumi vetém ti mé véshtron
i magjepsur.
Ngreu né kémbé!
Babai po ikén!
Nj& mijé takime humb&n durimin
me male, me njeréz, me ujéra, me pyje. ..
Gjuha t'u shkojé déshiron, t'u japé
valén dhe format e fjalés sé zjarrta.

Kur t& kthehem, me njé puthje
do t& t& zbukuroj.
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NJE VERE E HERSHME

«Po s'u béra poet, do t& vdes».!
Isha né moshén 19-vjecare
dishepull i Bérnsit skocez.

Ish veré e thaté, me nénén dhe atin
zbrisnim né fushat e verdha.

Mérzia kish pushtuar fshatin,

dhe pluhur shumé ngrinte era.

Aki, shil S’po shohim re,
vapa ndez gurin e malit.

S'i béjmeé siviet paraté pér TV,
i thoshte néna atit.

Larg nga veriu bubullimat

né syté e tyre vetonin. ..

Nga mendja ime mérguan rimat. . .
dhe pashé cuditshém babé& Gjonin.

1 Varg i Robert Bérnsit
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S'mé duhet, thashé, paraja, e mjeral
Vargje béj sa vjen natal

Dhe jam pasaniku mé& i madh qé& ka Lezha,
sado gé s'kam letra n& banka.

Babai zuri ijet dhe kukurisi:

Té paca, moj banké e birit.

Shpik vjersha?2 Miré, Po u tha misri.
Ani. | cojmé shkronja mullirit.
Megjithaté miré s'e dimé

sa shkon hesapi i vargut. ..
Mblodha buzé e vura mériné

ndaj atit.

Dhe emrin e Bérnsit ndolla na buzé,

eca i nxehur mes pluhurit:
Jam pasanik dhe i jap gjithkuijt
nga halli dhe gézimi i burrit!
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... Mé besoi shpejt dhe gysh atéheré
im até mé dha leje krijuese.

S’bénte né dhomé zhurmé e poters,

me nénén u soll si me njé nuse.

Se biri shpikte matang murit
hallin e gazin e liré t& burrit.
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RA DHE NIJE DITE

Po cahet dielli, e ndiej, dhe dita bie.
Pa kuptuar as vetd nxitoj hapin,
turrem poshté nga fusha.
Kapércej mbi kodrat bojgjake t& avujve,
mbi mizériné e fyejve gé& rrit toka
né mbrémje. . .

Sa e shkurtér kjo dité, sa e shkurtér kjo dité!
S'mé ka tepruar minuti, ora e bardhé.

Qofté nga kjo kam t& drejté t& pérhidhem,
sepse nuk e njoha zbrazétiné e pritjes,

duke lokmuar me etje t& egér

até gé do té vijé, até qé do t& kem.

Vien casti dhe ndalem. Zogu cerdhen pérkund.
Dielli futet né det, dita futet tek uns,

ajo qé ka ecur kétu e te bota,

kétu e te tjetri,

kétu e te vetja

79



dita e pungs, € dashurisé dhe asgjé tjetér.
Qofté nga kjo kam té drejté te fle si gengjis
sepse s'kam endur ligési e plane shkatérrimi.
Nuk ckziston i thieshti & u helmua prej meje-
Nuk elziston i ligu gé fle rehat prej meje-.
Tani n& ajrin e natés, mbi fushat e gjera

: me gruré
shatit njz andérr fshatarésh pér ditén e re,
e cila ngjan por nuk e pérsérit ditén g& iku —
«td vetskanaqurén», «té pérsosurén»!
Ky lak s’bén mé& pér kéliget e mia.




EJA NE BOTEN E POEZISE

Si jetojné njerézit pu poeziné?
Ricos

Is thérras me gjithé shpirt, si bujar, si fisnik
megjithése i padashuruar:

Eja né botén e poezisé!

Kétu jeton flora dhe fauna g3 flet,

dhe bukuria jote. ..

Si do magjepsesh nga bukurig jotel
Menjéheré do t& kérkosh rreth e pargark

djalin.

[& thérras ty, jo vetém femrés s& bukur,
s - jeiés sate,
Eja né-botén e poezisé, né mos p&r mua
pér njg tjetér.
N& mos pér njé tjetér, pér veten ténde
pérpiqu té vishl
Eja! Eja! Nga dashuria
vetdcelen portat,

A

5 ~138 81




té dalin pérpare rruget ku nderl jep

Iejekohmln
sendet dhe gjérat kétu kané ve¢ njé faqe,
" idhujt jané — cfare fati — dushepujt e njenut

ndérsa demiurgét s'i nxé asnje ‘nUmM&r.
gjersa shumlclcn prej tyre s'kané llndur
a e€ja, . ejal

Ei:;ro thejrros me gjithé shpirt: po té |sh
pér té zgjedhur ‘

‘kruesen e dashur té vegimeve t& miq, |

‘njeriut t& thjeshté do t'ia vija gishtin .

qé pér asnjé premtim s'i vidhet poezisé. -
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KAM PARE NJE HERE

Kam paré njé heré njé burré. Burré?
Duke u shkriré si qiriri

para syrit — zjarr t& shefit.
Gérmonte né toké

njé gropé.

Kam paré njé heré dy palo burral
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KERKESE NE MOSHE TE RRITUR

Nénég, atd, motra, véllezér!

Kam qgend njé djald i urtgd, komod,

nevojtar pozash gé&zimi kurdoherg,

njd hap s'e kam hedhur pa shpenzuar ju

ndjenjé, kohg, djersé, para, shpirt e merak
dité pér dita.

Kam gend njé djalé mamaje, buzéhollg,

‘'mé keq akoma: sharlatan.

Ngiitja shkallét e viteve me valixhe shkollari,

me diplom& népunési.

Premtoja shpérblime,

trilloja pozita,

page kérkoja nga ju, humor, geshje,

kérkoja fling e pérpjekjeve, ndeshjeve,

betime u hidhja njérin pas tjetrit.

«Pas meje mbahuni», ju thosha

dhe s'ju lija rast t& mé shanit,

makar njé cast 8 mé& harronit. . .

Né&ng, atd, motra, véllezér!

S'iam mé i brishtg, i buté!

S'iam fare magjik, zané e legjendés!
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Ju lutem:

Mos mé doni shum&, inos mé doni shumé.
Diali juaj, véllai juaj :

anés rrugés, anés lules, anés shokut
rrezikon pa friké, éshté i sakrifikueshém,
Né dallgét e kehés e ka lidhur fillin e jetés.
Mos e doni shumé,

Mos e doni shumé!

a5



KENGE E RRITUR

U

Mban mend si vija e shkoja nga lagjja?
" Doja t& thosha t& kam paré né éndéarr,
je mé e miré se nd &ndérrén time,

doja té thosha. ..

Mban mend?2 Ke njé |gmsh né& gryké, thoshe tj,

Vértet e kisha njé Iémsh né gryke.
Mé duket shkoja nga fémijéria

aq shumé té doja —

trembesha se do té ishe e imja.

2"

Té dua prapé ashtu si dikur. ‘

Krejt genia jote shp&rndan drité dhe fryma.
fugia pushton krahé&t e mi.

U shfagem me ngut punés dhe njerézve

si binjak i zellit t& tyre t& ndershém.

Ti je mosha pa moshé e vajzés,

akoma s'e di tamam sa vjec je,
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kundér vitesh lul&zon, celesh

po sipas meje dhe dashurisé.

Tani e gjithmon&, moj dashuri,

e débon lckming, etjen, babézina

pér harxhe t& marra, pér shumé lavdi.
Até pjells t& kege t& koh&s s& zbrazét

e pérgesh,e tall ti, dashuri.

Dité pér dité po bindem se je nga kryesoret
qé i mungon t2 ligut,
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NENQESHJET E NJE BUROKRATI

E pyes pér hallet e njerézve — ai néngesh.

As gajaset, as kénaget, vec néngesh.
«Gjithcka n& rregull» kjo do t& thoté.

A s'duket geshja si njé kopsé o
gé lidh at& me njé karrige

dhe me njé rrogé®

E pyes nise jep ndenjéheré té drejté,

ai néngesh, néngesh, néngesh,

pastaj pérmendésh reciton parime,

dhe mua g& s'mé ka plasur cipa

zemérimi né grykd mé mblidhet lémsh;

sepse e di, sapo t& marr udhén e kthimit

do ta hegé pér t'u clodhur maskén e geshjes.
Dhe pasqyra do té thyhet prej fytyrés sé keqe.
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BASHKE JEMI SHUME
Shokéve L& mi poeté

tk

Fémijé t3 panjohur me njéri-tjetrin,

mund & rronim, t& rriteshim, té& vdisnim k&shtu.
Nj&ri ngé kdmbé té Majés sé Hekurave,

tjetri né jugun e Jonit blu,

tietri nén blirét e Bilishtit tutje,

i pesti, i gjashti, i shtati me radh. ..

Dhe s'do ta ndienim kurré si humbje

két&8 munges? t& rrallé.

s

Tani e kuptojmé se rrugét tona

U nisén né takim mé pare se ne,

kur secili né visin e vet luftonte

me nj& Bérns, a Migjen, Dritéro, Kadare. ..
Dhe ashtu i magjepsur thérriste: O néng,
"yt bir do t& bshet i dégjuar poet!

E shkreta buzét kafshonte me dh&mbé,
plot friké mos biri ka lozur nga mendte.
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Nj& dita u pamé. Si rrinim t3 heshtur!
Secili pér heshtjen e tietrit shkak.
Kritika e paré — shaka e dhemshur,

kur i thamé shoku-shokut ta dija mé plak.

4,

Trokitén geshjet, shikimet e ciltra,
zemrat u hapén dhe hapen sérish,
njé gézim kemi, kur poezig

prej nesh fiton nj& mesazh, njg vis.



E PAKRY:ER
Né Pogradec

Pandeha se mendja kétu getésohet,

me valg, me vajza, me heshtje harrohet.

Tri javé hotelin e parapagovad,

natdn e tretd nuk munda té fle. ..

Po iki prej Pogradecit, s'mé rrihet mé.

Si gjithmoné& me njé gjyg t& njohur po iki,

dicka e pakryer mé shtyn t'i mbledh teshat
dhe ta tradhtoj harrimin.

Nj& bileta-té cuditshme udhe shpik shpirti,

njgherésh pér Vioré, .pér Tirang, pér Lezhé,

pér te njéri e tjetri,

pér te njéra e tjetra.

Kushedi si po el zambaku n& bjeshke,

e ¢'thons minatorét poshtd né minierd

Poema e tyre &shté e pakryer.

E pakryer &shté detyra ime,

e pakryer &shts.rruga, e cila

mé& pret pas cdo porte e paduruar.
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DHE NDIHEM | LEHTE. ..

Ku po shkon? — m& ka pyetur njé njeri
né Fildané.

Ngado, i thashs, ngado do t& shkoj

dhe gjithkund do t& vete.
Nj& or8 mban Lezha, dy heré aq deti.
njé vrap poezie mban universi,
dhe prapéseprapé koha mungon
t& shkruash thjesht dicka pér njerézit. . .

Im at&, 60 vjec burré, jeton par t& nesérmen.
Die bleu copén, sot astarin e kostumit t& ri.
Filloi hekurudha e re. N& rrugé
gante njé grua:
«Si nuk kam nj& cupé pér vullnetare»!
Mbi flokét e bareshave bie pambuku
i plepave,
atje tej kéndon deti, por tingujt s’"dégjohen
: pér shkak té& zogjve.
Eshta pranveré, kalliri del nga foleja
, e gjetheve,
avulli del nga foleja e tokas. . .
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Me duart e lehta dielli zhvesh
gjokset e djemve, ll&rét e vajzave. . .
Gijithcka ka njé zemi—if fce zbuluar!
Jam i vonuar, gjithnjé i vonuar

ta shkruaj thjesht, rrugén, mendimet.

Po bahet mbrémje. Ku ke gen&? — m& pyet nja
njeri ng Fildoné.

Ngado, i them, che ké&tu kam mbarritur

dhe ndihem i lehté, i paduruar

si nj8 livadh plot fara lulesh.
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